
Biatlonas – tai daugiausia žiemos metu 
kultivuojamas sportas, kuris susideda iš 

slidinėjimo ir šaudymo mažo kalibro 
šautuvu į penkis už 50 m išdėstytus 

taikinius. 



Biatlono varžybos vyksta 
slidinėjimo trasoje, su dvejais 
arba keturiais šaudymo ruožais, 
šaudant gulomis ir stovint.



 Individualios varžybos, kuriose vyrai įveikia 20 km, moterys – 15 km, 
šaudoma 4 šaudymo zonose (dvi gulint, dvi stovint). Už kiekvieną 
netaiklų šūvį skiriama 1 baudos minutė.

 Sprintas, kuriame vyrai įveikia 10 km, moterys – 7,5 km, yra 2 šaudymo 
zonos (gulint ir stovint), už netaiklų šūvį distancija didinama 150 m.

 Estafetė 4×7,5 km vyrams ir 4x6 km moterims, 2 šaudymo zonos (gulint ir 
stovint), penkiems šūviams skiriami aštuoni šoviniai, už netaiklų šūvį, 
išnaudojus visus atsarginius šovinius, distancija didinama 150 m.

 Persekiojimo varžybos, kuriose startuojama pagal sprinto rezultatus, 
vyrai įveikia 12,5 km, moterys – 10 km. Šaudoma 4 šaudymo zonose (dvi 
gulint, dvi stovint). Už netaiklų šūvį distancija didinama 150 m.

 Masinio starto varžybos, kuriose iš karto startuoja 30 biatlonininkai, vyrai 
įveikia 15 km, moterys – 12,5 km, yra 4 šaudymo zonos (dvi gulint, dvi 
stovint). Už netaiklų šūvį distancija didinama 150 m.

 Mišri estafetė, pirmi du etapai po 6 km moterims bei 3-as ir 4-as etapai po 
7,5 km vyrams, 2 šaudymo zonos (gulint ir stovint), penkiems šūviams 
skiriami aštuoni šoviniai, už netaiklų šūvį, išnaudojus visus atsarginius 
šovinius, distancija didinama 150 m.



 Biatlonas išsivystė iš XVII-XIX a. Norvegijoje, 
Švedijoje, Rusijoje ir Anglijoje vykusių kareivių 
lenktynių su kliūtimis ir 1924 m. - 1948 m. 
demonstracinių olimpinių žaidynių kareivių 
patrulių lenktynių. Biatlono pasaulio 
čempionatai rengiami nuo 1958 metų, 1960 
metais sportas įtrauktas į žiemos olimpinių 
žaidynių programą.





Kiekviename etape šaudykloje šaudoma į 
penkis taikinius. Nepataikius į taikinį, 
priklausomai nuo varžybų tipo, yra 
skiriamos trijų rūšių baudos:

1-čiuožiamas papildomas 150 m baudos 
ratas (apie 20-30 sek.).
2-pridedama 1 minutė prie galutinio 
parodyto distancijoje laiko.
3-naudojamas papildomas šovinys. Galimi 
tik trys papildomi šoviniai kiekvienam 
šaudymo ruožui.



1955 m. vasario 11 d. Vilniuje, Sapieginėje vyko Lietuvos slidinėjimo čempionatas. Šio 
čempionato programoje vasario 13 d. pirmą kartą Lietuvos istorijoje įvyko oficialios patrulių 
(biatlono komandinės varžybos) 30 km lenktynės. Jas laimėjo Vilniaus II komanda 
(J.Jevgrafov, V.Tichomirov, S.Salivon, V.Kazlauskas), nugalėtojų laikas - 2.38.25. Po penkių 
metų pertraukos, 1960 m. vasario 23 d. Vilniuje įvyko antrosios biatlono varžybos, kurias 
laimėjo dinamietis V.Višniakov. Pirmasis Lietuvos biatlono čempionatas suorganizuotas 1961 
m. Nuo 1962 m. Lietuvos biatlonininkai jau dalyvavo TSRS tautų žiemos spartakiadose. 
Didžiausių laimėjimų tarptautinėse ir sąjunginėse varžybose pasiekė: Algimantas Šalna (1980 
m. tapo TSRS profsąjungų, 1983 m. TSRS 20 km varžybų čempionu, komandinėse 30 km 
varžybose užėmė 2 vietą, 1983 m., 1985 m. Pasaulio bei 1984 m. Olimpinių žaidynių estafetės 
4 x 7,5 km varžybų čempionas, 1983 m. absoliutus Lahčio žaidynių nugalėtojas ir tų pačių 
metų absoliutus Holmenkoleno žaidynių nugalėtojas) ir Igoris Gruzdevas (1973 m. tapo 
Pasaulio jaunimo, 1974 m. TSRS tautų žiemos spartakiados 15 km lenktynių, 1976 m., 1977 m. 
– TSRS pirmenybių estafetės 4 x 7,5 km varžybų čempionu).



LEDO RITULYS 

Ledo ritulys – komandinis žaidimas, žaidžiamas ant ledu padengtos 

aikštelės. Žaidimo esmė: čiuožykloje dvi komandos stengiasi 

ritmušomis (lazdomis) įmušti ritulį į viena kitos vartus.



LEDO RITULIO ISTORIJA

Ledo ritulys buvo išrastas Kanadoje XIX a. 

viduryje. Pirmosios užfiksuotos varžybos vyko 

Kingstone 1855 m. Po dvidešimt ketverių 

metų Makgilo universiteto Monrealyje 

studentai susistemino taisykles, ir visoje 

Kanadoje susikūrė daugybė klubų bei lygų. 

Rungtis sparčiai vystėsi, 1917 m. buvo įkurta 

Nacionalinė ledo ritulio lyga (NHL). 

Pirmaisiais jos egzistavimo metais penkios 

komandos sužaidė 22 rungtynes. Dabar NHL 

sudaro 30 Kanados ir JAV komandų, ji ir 

toliau plečiasi. Vyrų ledo ritulys tapo olimpine 

rungtimi 1920 m., moterų – 1998 m. Megėjų 

ledo rutulio čempionatai vyksta kasmet nuo 

1930 m. Ledo ritulys žaidžiamas maždaug 

30 šalių, jis populiariausias Šiaurės 

Amerikoje, Skandinavijoje ir Rusijoje.



LEDO RITULYS LIETUVOJE

Ledo ritulys Lietuvoje pradėtas žaisti 1922 m. Tais metais Lietuvos 

fizinio lavinimosi sąjungos nario Stepono Dariaus iniciatyva 

suorganizuota pirmoji Lietuvoje ledo ritulio komanda ir sužaistos 

pirmosios ledo ritulio rungtynės. Pirmasis Lietuvoje ledo ritulio 

čempionatas prasidėjo 1926 m. sausio 30 d. Jame dalyvavo 

keturios – LFLS, KSK, „Kovo“ ir „Makabi“ – komandos. Nugalėtojais 

tapo LFLS ledo ritulininkai. 1932 m. vasario 27 d. Rygoje sužaistos 

pirmosios oficialios tarptautinės rungtynės Lietuva – Latvija (0:3). 

1938 m. Lietuva tapo Tarptautinės ledo ritulio sąjungos nare ir 

pirmą kartą dalyvavo Europos ir Pasaulio ledo ritulio čempionate –

Prahoje. Lietuva laimėjo prieš Rumuniją 1:0 (V. Ilgūno įvartis), tačiau 

pralaimėjo Lenkijai 1:8, Vengrijai 1:10 ir Šveicarijai 0:15. 1946/47 

Lietuviai dalyvavo pirmame TSRS ledo ritulio čempionate. Kauno 

ledo ritulininkai (iš 12 komandų) užėmė 7 vietą. Zenonas 

Ganuskauskas (HC Kaunas) tapo vienu iš rezultatyviausiu 

čempionato bombardyru (7 įvarčiai).[1] 1977 m. atidaryta pirmoji 

dirbtinio ledo čiuožykla Elektrėnuose, mieste veikia vienintelis 

profesionalus Lietuvos ledo ritulio klubas „Energija“, dalyvaujantis 

stipresniame atvirajame Latvijos ledo ritulio čempionate. Lietuvoje 

kasmet rengiamas vyrų suaugusiųjų ledo ritulio čempionatas, taip 

pat vyksta jaunių ir vaikų pirmenybės. Vyrų rinktinė dalyvauja 

Pasaulio čempionatuose.[2] 2010 m. balandžio mėn. Tilburge, 

Olandijoje vykusiame Pasaulio I diviziono A grupės čempionate 

Lietuvos vyrų ledo ritulio rinktinė užėmė penktąją vietą.[3] 2011 m. 

Lietuvos vyrų ledo ritulio rinktinė užima 24 vietą Tarptautinės ledo 

ritulio federacijos reitinge.[4]



REIKMENYS

Lazdos (ritmušos) – anksčiau buvo 

gaminamos iš vientisos medienos, dabar 

kotai daromi iš aliuminio, medienos, 

sudėtinių medžiagų, pvz., grafito ar kevlaro. 

Mentės, kurios anksčiau būdavo tiesios, 

dabar yra lenktos ir gaminamos iš medžio 

arba įvairių sudėtinių medžiagų, bet ne iš 

aliuminio (Mentės išlenkimas negali būti 

didesnis nei 1,5 cm). Padaryti pakeitimai 

padidino ritulio greitį ir leidžia jį geriau valdyti



LEDO RITULININKAS

Ledo ritulys – šiurkštus žaidimas, reikalaujantis gero 
fizinio pasirengimo. Jis taip pat greičiausias iš visų 
komandinių rungčių: įsibėgėjęs žaidėjas gali 
čiuožti 27 km per valandą greičiu, o ritulys skrieti 
193 km per valandą greičiu. Žaidėjai greitai 
pavargsta ir yra dažnai keičiami: arenoje jie išbūna 
nuo 45 sekundžių iki 2 minučių.

Ledo ritulininkui būtinos savybės yra fizinė ištvermė, 
aerobiniai sugebėjimai, raumenų jėga ir 
atsparumas, puiki nuovoka, žaibiškas sprendimų 
priėmimas ir kūno valdymas.

Ledo ritulininkai bėgioja gerindami greitį bei ištvermę, 
važiuoja dviračiu, kad būtų stipresnės kojos, 
čiuožia ledu arba vienaeilėmis pačiūžomis 
siekdami išlaikyti refleksus, mankštinasi 
bėgtakyje, mankština raumenis ir treniruoja 
smūgį.

Prieš rungtynes žaidėjai daro tempimo pratimus, kad 
išvengtų raumenų patempimo ar plyšimo



DARBĄ ATLIKO - 6 KLASĖS MOKYNIS DEIVIDAS

LAURINAVICIUS.


